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ABSTRAKT

Téma: Střevlíkovití brouci (Coleoptera: Carabidae) v blízkosti oprámů v Horní Bříze

Tato bakalářská práce se zabývá inventarizací střevlíkovitých brouků (Carabidae) na

lokalitách v blízkosti oprámů v Horní bříze. Toto místo je silně ovlivněno v minulosti

probíhající antropogenní činností, konkrétně těžbou kaolinu a dále ukládáním odpadů z

chemické výroby. Průzkum probíhal na stanovištích v bezprostřední blízkosti oprámů, a

jako srovnávací plochy byla zvolena místa v jejich širším okolí. Odchyt brouků probíhal od

6. dubna 2019 do 19. října 2019 pomocí zemních pastí. Zjištěno bylo 41 druhů

střevlíkovitých brouků, celkem 1051 jedinců. Nalezený druh Chlaenius tristis je uveden v

červeném seznamu v kategorii (NT) téměř ohrožený.

Klíčová slova: Carabidae, inventarizace, střevlíkovití brouci, výzkum, zemní past
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1 ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce byl výzkum fauny střevlíkovitých brouků v blízkosti

zatopených kaolínových oprámů v Horní Bříze. Stanoviště silně ovlivněná činností

člověka jako jsou například lomy a výsypky v určité fázi sukcese překvapují biology

vysokou druhovou diverzitou flóry a fauny. Ukazuje se, že tato místa představují refugia

pro zajímavé druhy živočichů vyhovující jejich ekologickým nárokům. Můžeme zde najít

nejen xerotermní druhy stepí a lesostepí, otevřených či částečně zastíněných stanovišť, ale

na vlhčích místech i druhy mokřadní (Tropek et al. 2008). Těžba ve sledovaných

kaolinových lomech skončila před více než 80ti lety, a za tuto dobu získalo území typické

vlhké mikroklima. Lomy jsou specifické dále tím, že sloužily za minulého režimu jako

odpadní jámy chemikálií z nedaleké chemické továrny. Tato skutečnost tento průzkum

umocňuje, neboť mapuje jednu z hlavních skupin epigeických brouků využívanou pro

biomonitoring (viz kapitola Obecná charakteristika a historie).

1.1 Charakteristika Coleoptera

Řád brouci (Coleoptera) je s ostatními zástupci hmyzu nezaměnitelný díky nápadným

krovkám (elythry), což je přeměněný, zpevněný a sklerotizovaný první pár křídel. Jejich

tělo je dobře rozlišitelné na 3 části-hlavu (caput), hruď (thorax) a zadeček (abdomen),

kryté vrstvou pevné kutikuly, které ale neodpovídají skutečnému členění, jež je lépe

pozorovatelné z ventrální strany. Hlava brouků je nejčastěji prognátního typu a nachází se

na ní tykadla jako orgány čichu, složené oči a ústní aparát. Ten je ve většině případů

kousacího typu. Hruď můžeme rozdělit na další 3 části. Předohruď (prothorax), středohruď

(mesothorax) a zadohruď (metathorax). Z každé této části vyrůstá jeden pár končetin, k

předohrudi a zadohrudi jsou navíc připojena křídla. Při pohledu na dorzální stranu

předohrudi odpovídá štít (scutum), je spojená kloubně se středohrudí ze které je patrný

pouze štítek (scutellum) nacházející se v bázi krovek. Zadohruď srůstá se zadečkem a

zpravidla i s ním je překryta krovkami. Krovky bývají hladké, ale často nacházíme i různé

pravidelné či nepravidelné skulptury, jako například jamky, rýhy, hrbolky aj. Zbarvení

brouků je zapříčiněno jejich vlastní pigmentací či interferencí (lomem světla), což

způsobuje známé „kovové odlesky“ různých barev od modré, zelené, fialové, měděné,

zlatavé, až po jejich různé kombinace. Blanitá křídla jsou zpravidla v klidu složena pod

krovkami, ale u některých druhů mohou být zakrnělá či dokonce úplně chybět. Tři páry
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končetin mají nejčastěji kráčivou funkci, ale jsou známy různé modifikace (plovací,

hrabavá), které souvisejí se způsobem života jedince. Jsou tvořeny těmito částmi: mohutná

kyčel (coxa), příkyčlí (trochanter) spojující kyčel se stehem (femur), dále holeň (tibia)

často porostlá různými chlupy nebo ostny a zpravidla pětičlenné chodidlo (tarsus)

zakončené drápky párovými (unguiculi). Co se vývoje týče, procházejí brouci dokonalou

proměnou, kdy v závislosti na vnějších podmínkách, především na teplotě a vlhkosti, se

zpravidla oplozeného vajíčka líhne larva, která je jedinou fází života brouků, kdy dochází k

růstu. Vývoj larvy prochází několika stupni (instary) než vzniká kukla (pupa), která je již

od larvy morfologicky odlišná a nese budoucí končetiny, křídla tykadla, popřípadě i

kusadla. Z té se po určité době vylíhne dospělý jedinec (imago). V různých fázích vývoje

se mohou brouci živit obdobnou ale i rozmanitou potravou, zpravidla je však podle druhu

přijímané potravy dělíme na tyto základní skupiny: fytofágní živící se rostlinnými pletivy,

karnivorní přijímající živočišnou potravu a omnivorní, tedy všežravé (Zahradník 2008).

Brouci (Coleoptera) představují nejen druhově nejpočetnější řád hmyzu, ale i

druhově nejpočetnější řád v rámci celé živočišné říše (více než 350 000 druhů). Je to proto,

že byli schopni přizpůsobit se životu v nejrůznějších stanovištích souše, včetně půdy a

podzemních prostor, ale i pro jejich poměrně dobrou schopnost adaptace k životu ve sladké

vodě. Souvisí to i se schopností letu, usnadňující rozšiřování populací v rámci vhodných

stanovišť, nebo naopak umožňující únik při náhlé nebo postupné změněn podmínek.

Vytvoření krovek a zpevnění pokožky celého povrchu těla umožnilo silně omezit úbytek

vody a osídlit tak i extrémně suchá stanoviště typu polopouští a pouští. I to, že larvy

mnohdy žijí v jiném substrátu, než dospělci a využívají jiné zdroje potravy, přispělo k

úspěšnosti především druhově nejpočetnějších skupin, jako jsou střevlíci, drabčíci,

kovaříci, krasci, potemníci, tesaříci či nosatci (Hůrka 2005).

1.2 Charakteristika Carabidae

Počátek vývoje střevlíkovitých brouků Carabidae sahá již do raného terciéru a byl vázán na

vlhké tropické biotopy, kde i v současné době dominují jako dravci jiných bezobratlých

živočichů (Lövei & Sunderland 1996).

Systematicky řadíme čeleď Carabidae do řádu Coleoptera, podřádu Adephaga. V

celosvětovém měřítku zahrnuje na 40 000 zástupců a řadí se tak mezi největší čeledě

(Hůrka 2005). V České republice nalezneme 504 druhů střevlíků, vyskytují se ve většině
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terestrických biotopů (Boháč 2005). Střevlíci našeho území se velikostně pohybují v

rozmezí od 1,6 mm po 40 mm. Vesměs se jedná o brouky s relativně štíhlým tělem,

výraznou sklerotizací a dlouhýma kráčivýma nohama (první pár může mít i hrabavou

funkci). Chodidlo střevlíků je zřetelně pětičlenné, s některými rozšířenými články u samců.

Přilnavé chloupky na spodní straně chodidel mají význam při kopulaci. Bývají velmi

dobrými běžci, jelikož jejich blanitá křídla mohou být částečně nebo úplně redukovaná a

tím dochází ke ztrátě schopnosti letu. Proto má řada druhů také srostlé krovky ve švu.

Barevně převládají odstíny hnědé až černé, či jejich kombinace, ale jsou známy i kovové

odstíny měděné, červené, fialové, modré nebo dokonce odlišně zbarvené jen určité časti

těla odstíny červeno- či žlutohnědé. Krovky jsou nejčastěji vypuklé nebo ploché, hladké či

s různými typickými skulpturami jako např. rýhy, mezirýží, řetízky, jamky, aj. Podle Hůrky

(1996) je matnost či lesk těla střevlíků ovlivněná právě těmito struktutrami. Vyskytují-li se

rýhy, bývá jich obvykle 8, mezirýží 9, přičemž rýhy mohou být hladké či dále

strukturované. V mezirýží se mohou nacházet jamky, tzv. porojamky opatřené štětinami.

Hlava je prognátní, většinou malá vzhledem k velikosti zbytku těla, s mohutnými kusadly

sloužícími kromě lovu k přidržování ulovené kořisti a obraně. Tykadla mají střevlíci

nitkovitá složená z jedenácti článků, přičemž od určitého článku (3., 4. nebo 5.) bývají


[…]


vod, v blízkosti močálů od nížiny až po podhůří. Tento druh, jenž indikuje mokřadní

stanoviště, byl také nalezen při faunistickém průzkumu brouků z čeledi Carabidae širšího

okolí obce Žihle (Týr & Těťál 2017). V našem případě byl nalezen v blízkosti oprámu B na

stanovišti 2, což je plochý, osluněný okraj oprámu, v jehož okolí rostou trávy z čeledi

lipnicovité (Poaeacae), v těsném okraji oprámu pak orobinec (Typha sp.) a porostnice

mnohotvárná (Marchantia polymorpha).

Při výzkumu vřesoviště nedalekého odvalu kaolinových dolů byly zjištěny tyto

shodné druhy střevlíkovitých brouků: Amara covexior, A. curta, A. similata, Carabus

29

violaceus, Notiophilus palustris, Poecilus cupreus, P. versicolor, Pterostichus niger,

Syntomus truncatellus. Dle Hůrky (1996) se převážně jedná o obecné a hojné druhy

obývající sušší až vlhká stanoviště od nížin do hor.

Změnami fauny střevlíkovitých brouků v postindustriálních stanovištích v Polsku

se zabýval Shwerk (2014), který zkoumal vývoj v druhovém složení na popílkovišti

elektrárny a haldách vzniklých po těžbě hnědého uhlí v souvislosti se sukcesí. Jednalo se

však o 7letý projekt signifikantně vyhodnocený. Střevlíkovité brouky v jednotlivých

etážích vápencového lomu Hády u Brna zkoumala Novotná & Šťastná (2012).

V samotném lomu bylo nalezeno jednotlivě pouze 11 druhů střevlíků, podstatně vyšší

druhová diverzita byla zaznamenána na jeho okraji, kam již zasahovalo pole.
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6 ZÁVĚR

Inventarizační průzkum střevlíkovitých brouků oprámů v Horní Bříze probíhal v období

březen 2019 – říjen 2019. Dosud zde takto podrobně brouci zkoumáni nebyli. S použitím

zemních pastí bylo v tomto období odchyceno 1051 jedinců náležících k 41 druhům.

Vzhledem k tomu, že toto území bylo dlouhodobě ovlivněné zásahy lidské činnosti, jako

těžba kaolinu či následné hromadění nebezpečných látek z nedaleké chemické výroby,

odpovídají tomu i výsledky vyhodnocených kvantitativních a kvalitativních metod, resp.

dominance a indikace druhů. Většina zjištěných druhů s vysokou dominancí je obecně

rozšířených, eurytopních a na našem území poměrně hojných (např. Abax

parallelepipedus, A. parallelus, Carabus hortensis, C. convexus, C. nemoralis), avšak byly

zde nalezeny také druhy se specifičtějšími nároky na podmínky v prostředí, konkrétně

vlhkost či zastínění (Acupalpus flavicollis, Harpalus signaticornis, Notiophilus palustris,

Pterostichus niger). Nález Chlaenius tristis může naznačovat, že i přes nevratná poškození

a změny, které tato lokalita díky činnosti člověka prodělala, se zde vytváří místní

ekosystém poskytující unikátní podmínky pro vzácné druhy či druhy vykazující specifické

nároky na prostředí.
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7 RESUME

The aim of this thesis was to research of the fauna of carabid beetles (Coleoptera:

Carabidae ) in the kaolin quarries in the vicinity of Horní Bříza. The sites were examined

between April to October 2019 using pittfall traps. Twelves sites were chosen close to

kaolin quarries and the same number to the wider area.

During this survey , there were found 1051 specimens including 41 species. In this

area were detected the common species of carabid beetles (e. g. Abax parallelepipedus, A.

parallelus, Carabus hortensis, C. convexus, C. nemoralis), hygrophilous species prefering

water edges with vegetation (Acupalpus flavicollis, Harpalus signaticornis, Notiophilus

palustris, Pterostichus niger). One of these species is listed on the red list of threatened

species of the Czech Republic, namely Chlaenius tristis (category near threatened).

The richest number of species of beetles was found in the close of flooded quarries than the

wider area – 36 against 18 species. These results show the importance of anthropogenic

localities such refugium for invertebrates animals. This work can be used as a basis of the

further research. The survey was the first systematic survey of beetles of this area.
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Obr. 6. Stanoviště 1, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 7. Stanoviště 2, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 8. Stanoviště 3, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 9. Stanoviště 4, Foto: J. Walter.

Obr. 10. Stanoviště 5, Foto: J. Walter.

Obr. 11. Stanoviště 6, Foto: J. Walter.

Obr. 12. Stanoviště 7, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 13. Stanoviště 8, Foto: J. Vavřínková.
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Obr. 15. Stanoviště 10, Foto: J. Walter
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Obr. 17. Stanoviště 12, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 18. Stanoviště A, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 19. Stanoviště B, Foto: J. Walter.

Obr. 20. Stanoviště C, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 21. Stanoviště D, Foto: J. Walter

Obr. 22. Stanoviště E, Foto: J. Walter.

Obr. 23. Stanoviště F, Foto: J. Walter.

Obr. 24. Stanoviště G, Foto: J. Walter.

Obr. 25. Stanoviště H, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 26. Stanoviště I, Foto: J. Walter.

Obr. 27. Stanoviště J, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 28. Stanoviště K, Foto: J. Vavřínková.

Obr. 29. Stanoviště L, Foto: J. Walter.

Obr. 30. Chlaenius tristis – pestřec temný, Foto: M. Říšová.