# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Střevlíkovití brouci (Coleoptera: Carabidae) v blízkosti oprámů v Horní Bříze

Autor práce: Jaroslava Vavřínková

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaký management tohoto území byste navrhla vzhledem k výsledkům prezentovaným ve Vaší bakalářské práci?

.....

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 10. 6. 2020

Podpis

Předkládaná práce studentky Jaroslavy Vavřínkové má 34 stran textu a 14 stran příloh a svým rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. V úvodních kapitolách je uvedena stručná charakteristika řádu Coleoptera a čeledi Carabidae, za ní následuje podrobná charakteristika území a metodika. V jejím úvodu je stručná charakteristika zkoumaných ploch, kterou bych spíše přidala k předešlé kapitole. Vlastní výsledky jsou prezentovány přehledně formou zápisu s přesným počtem nalezených ex. při jednotlivých návštěvách lokality. V diskusi jsou pak srovnány sběry v bezprostřední blízkosti oprámů se sběry na srovnávacích plochách mimo oprámy. Pozornost je pak věnována nejvýznamnějšímu nalezenému druhu *Chlaenius tristis*. Postrádám nějaké podrobnější srovnání s podobnými výzkumy v rámci Evropy, střevlíkovití brouci jsou oblíbenou skupinou a jistě existuje množství prací. Kvantitativní hodnocení je provedeno pomocí dominance, kvalitativní podle Húrky (1996). Tato práce nebyla u nás dosud překonána, ikdyž je staršího data. Drobná chybička se vyskytla v citacích textu, kde není na str. 29 nahoře uvedený zdroj. Také cizojazyčné resumé je vždy lepší nechat zkontrolovat od zkušeného angličtináře. Studentka odvedla obrovský kus práce v terénu i při následném zpracování sběrů v laboratoři, sepisování výsledků však bylo poněkud v chvatu, což je velká škoda. Z tohoto důvodu navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře, ale v závislosti na obhajobě se nebráním ani lepší známce.